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موشک‌پرانی
برای این بازی به کمی وسیله گرانبها نیاز دارید: کاغذ! 
اگر کاغذ باطله دارید، قبل از آنکه آن را در سطل 
بازیافت بیندازید، به یک یا چند موشک کاغذی 
تبدیلش کنید. انواع روش‌های ساخت موشک کاغذی 
را که برُد مناسبی داشته باشد، با یک جست‌وجوی 
ساده در اینترنت دسترس‌پذیر است. اگر کارتن یا 
مقوای بزرگی هم دارید که چندان به آن نیاز ندارید، 
می‌توانید به سیبل تبدیلش کنید. روی آن چند دایره 
کوچک و بزرگ دربیاورید. وقتی دایره‌ها را روی مقوا 
کشیدید، آنها را به‌دقت برش بزنید. و برای هرکدام 
از دایره‌های به‌دست‌آمده، امتیاز تعیین کنید. حالا 
صفحه امتیازهای‌تان را به ورودی اتاق وصل کنید 
یا جایی که از دو طرف باز باشد. با فاصله‌ای که تعیین 
می‌کنید، روبه‌روی سیبل بایستید یا بنشینید و شروع 
کنید به پرتاب موشک‌ها. برای این بازی به موشک 

خوش‌ساخت نیاز دارید و قدرت نشانه‌گیری عالی.

بازیگوشی

روشنا

مبادا از رحمتش غافل شویم 
دعای روز نهم 

 خدایا برای من در این ماه بهره‌ای از رحمت گسترده‌ات قرار ده 
و به جانب دلایل درخشانت راهنمایی کن و به‌سوی خشنودی 

فراگیرت متوجه کن، به مهرت‌ ای آرزوی مشتاقان.
رحمت حق، همیشه به‌سوی بندگان جاری است. اما گاهی 
لحظه‌های نورانی و شفاف و سراسر برکت و رحمت، وجود دارد. 
فرصت‌هایی گرانبها پیش می‌آید که از »لحظات‌الله« است، 
روزهایی مغتنم که از »ایام‌الله« است. هوشیاری و بیداری لازم 
است تا از آنها بهره جست، رمضان، یکی از این فرصت‌هاست. 
مبادا که رمضان بگذرد و انسان از رحمت گسترده خدایی بهره‌ای 
به‌دست نیاورد. انسان، در پناه »ولایت« زندگی می‌کند. یا ولایت 
الله، یا ولایت شیطان. اگر انسان از مدار »حق« دور شود و از شعاع 
»ولایت الله« خارج گردد، وارد قلمرو ولایت و سیطره شیطان 
می‌گردد. از جاذبه »خدا« اگر دور شویم، گرفتار »نفس« و »هوی« 
و »ابلیس« و »وسوسه شیطان« خواهیم شد. پس، باید »مسلمان« 
بود. یعنی »تسلیم حق« شد. پیشانی نیاز در آستان او بر خاک 
سایید، رضای او را درنظر داشت، برای او کار کرد، عبد خالص او بود 
و اطاعت از فرمانش کرد.او، خودش ولی ما باشد و خودش به ما راه 
			             جواد محدثی  نشان بدهد.

 چادر هم می‌تواند مصداق تبرج باشد  
فاطمه منتظری، ‌محقق و پژوهشگر 
حوزه خانواده درخصوص حجاب و رواج 
چادرهای خاص، به مسئله تبرج اشاره 
کرده و به همشهری می‌گوید:»‌ تبرج 
یعنی چشمگیر شدن، ‌یعنی تمرکز افراد 
را به سمت خود جلب کردن که این ایراد دارد. هر شکلی از 
حجاب چه سنتی و چه نوین، می‌تواند ختم به تبرج شود.
چادری با نگین‌های خاص و بسیار گران‌قیمت، تبرج است و 
با بی‌حجابی فرقی ندارد. هر چیزی ظاهر و باطنی دارد. آنچه 
از چادر می‌تواند مشکل‌ساز باشد نیز همان ظاهر آن است. 
نگاه به آن پوشش مهم نیست بلکه نوع دریافت از آن است 
که اهمیت دارد و ما چون نمی‌توانیم دریافت افراد را در هر 
لحظه و در هر کجا ارزیابی کنیم، پس مبنا را باید بر رعایت 
بگذاریم«. او می‌افزاید:» مافکر می‌کنیم اگر چیزی روی 
سرمان را پوشاند به‌معنای حجاب است اما بعضی‌ها توجه 
نمی‌کنند که مدل چادر انتخابی‌شان تناسبی با اندامشان 
ندارد و برجستگی‌های بدن را به نمایش می‌گذارد و عملا 
حدود و ثغوری رعایت نشده است. از سوی دیگر متأسفانه 
بعضی‌ها هر نوع زیبایی را تبرج می‌دانند و در ذهن جوان‌ها 

این را قرار داده‌اند که شما نباید سراغ زیبایی بروید«. 

حجاب، دلربایی زن را نمایش می‌دهد نه دلفریبی‌اش را 
این محقق با تأکید بر اینکه »حجاب« راه‌حلی است که 
اسلام برای کاهش تمرکز مردان بر جنسیت زنان ارائه داده 
و موجب می‌شود مردان بر شخصیت زن توجه کنند و نه بر 
جنسیت او می‌گوید:»زن، دلفریبی و دلربایی دارد.دلفریبی 
با جنسیت زن در ارتباط است و دلربایی با شخصیت او. از 
نظر اسلام، ‌دلفریبی باید منحصرا در اختیار همسر باشد.اما 
دلربایی‌اش در همه جا می‌تواند عرضه شود و این وقتی اتفاق 
می‌افتد و با جذابیت‌های شخصیتی‌اش حضور پیدا می‌کند، 
همه از یک مهرورزی مادرانه بهره‌مند می‌شوند. این دلربایی 
آسیبی نمی‌زند. حالا با این چادر باید دید که افراد را جذب 

جنسیت کرده‌ایم یا جذب شخصیت«. 

جذب دختران به حجاب با چادرهای بزک کرده، اشتباه است 
او با انتقاد از اینکه ما بخشی از دین را که به نفع خودمان است 
برمی‌داریم و اسلام را به سلیقه خودمان تعریف می‌کنیم به 
برخی راهکارهای رواج یافته برای جلب دختران به چادر 
اشاره کرده و می‌گوید:»اینکه دختران کوچک خودمان را 
هم بخواهیم به کمک زیبایی این پوشش، ‌به حجاب و چادر 
جذب کنیم کار اشتباهی است، ‌چرا که ما داریم اعمال سلیقه 
می‌کنیم و گویی کاری به اصل داستان نداریم. در واقع با بزک 
کردن یک پوشش می‌خواهیم مخاطب جذب کنیم.نه اجازه 
داریم این چادر را آنقدر بزک کنیم تا شبهه ایجاد شود و نه 
آنقدر سخت بگیریم که منجر به بی‌دینی و ترک کردن شود«. 

چادرهایی با رنگ و لعاب متفاوتنگاه
برخی طراحان معتقدند بعضی از چادرهای عرضه‌شده در بازار، مغایرت بسیاری با فلسفه این حجاب دارد

اواخر دهه 70بعد از سال‌های متمادی، طراحی جدیدی از 
چادر وارد بازار ایران شد. زنان و دختران جوان به‌خصوص 
دانشجویان و دانش‌آموزان استقبال بسیاری از این طرح کردند 
چرا که برخلاف چادرهای مرسوم تا آن زمان، دست‌ها آزاد بود و 
امکان حمل کیف و وسایل، ‌در آغوش گرفتن فرزند و... را بسیار 
راحت کرد. مدتی بعد چادر دیگری به‌نام چادر ملی وارد عرصه 
شد. چادری جلو بسته و با آستین‌های متصل به چادر که حتی 
امکان بر تن کردن لباس‌های راحت‌تر و خنک‌تر رابه‌ویژه در 

تابستان به خانم‌ها می‌داد. کم‌کم جز دختران و مادران جوان، 
تعدادی از خانم‌های سالمند که به‌دلیل مشکلات حرکتی و 
دردهای مفاصل، سر کردن چادرهای سنتی برایشان سخت 
شده بود به جمع استقبال‌کنندگان از طرح‌های جدید چادر 
پیوستند.در کنار طرح‌های ارائه شده، خرج کارهای کوچکی 
مانند تورهای ساده یا سنگ‌دوزی شده هم به آستین چادرها 

افزوده شد. 
طی سال‌های بعد، ‌طرح‌های جدید و متفاوتی از چادر به 
مخاطبان معرفی شدند و حتی در میان آنها طرح‌هایی برگرفته 
از چادرهای قدیمی‌تر و به‌اصطلاح قجری هم به جمع چادرهای 
عرضه شده در بازار پیوستند. به مرور، تزئینات و خرج‌کار 

چادرها سنگین‌تر و شلوغ‌تر شد تا جایی‌که هم‌اکنون در بازار 
چادرهای مشکی با انواعی از روبان‌دوزی‌ها، سنگ‌دوزی‌ها، 
نگین‌های گران قیمت، گلدوزی‌های بزرگ و یک تکه، 
گلدوزی‌های کوچک رنگی، منظره‌های نقاشی شده و... نیز به 
چشم می‌خورند که قیمت برخی از انواع آنها به چند میلیون 
تومان می‌رسد.اما در کنار این میزان از تنوع چادر و طرح‌های 
آن، بعضی‌ها معتقدند دیگر نمی‌توان به برخی از انواع چادرهای 
موجود در بازار، عنوان چادر اطلاق کرد، این طرح‌ها تعاریف 
مرسوم و عرفی چادر را نداشته و فقط کارکرد پوشیدگی در 
مورد آن لحاظ شده است و حتی سرکردن برخی از آنها تبرج و 

خودنمایی به همراه داشته و تمول را به رخ می‌کشند.

سعیده بقایی؛ پژوهشگر بازی و خانواده

چادر سنتی در همه موقعیت‌ها جوابگو نیست 
طراحان چادر معتقدند، ‌طراحی این پوشش کار 
آسانی نیست، باید با حدود 5متر پارچه کاملا 
مشکی، چادری طراحی کرد که چند ویژگی 
پوشیدگی، ‌آراستگی، ‌کاربردی بودن را داشته باشد 
و درعین حال از چارچوب عرف و هنجار اجتماعی 
خارج نشود. برخی از طراحان در سال‌های اخیر 
چادرهای ویژه‌ای برای مکان‌ها و مناسبت‌های 
مختلف طراحی کرده‌اند تا امکان بهره‌مندی از این 
پوشش برای بانوان در همه جا فراهم باشد. سحر 
تلقانی، طراح لباس و چادر و صاحب یکی‌از برندهای 
شناخته شده طراحی و عرضه چادر معتقد است 
رو آوردن به طرح‌های جدید و کاربردی، ‌به‌دلیل 
مقتضیات زمان است و نمی‌توان از همان طرح 
سنتی چادر در همه جا استفاده کرد. او به همشهری 
می‌گوید:‌»در گذشته حضور زنان در عرصه‌های 
اجتماعی کمتر بوده و همان چادر سنتی جوابگوی 

نیازشان بوده است اما هم‌اکنون زنان در عرصه‌های 
مختلف شغلی، ‌تحصیلی و... حضور فعال دارند و 
سرکردن آن چادر سنتی برایشان سخت است«. 
نرگس بامداد، دیگر طراح چادر و صاحب یکی دیگر 
از برندهای شناخته شده طراحی و تولید چادر و 
محصولات حجاب نیز در این خصوص به همشهری 
می‌گوید:»‌بسیاری از خانم‌ها در شرایط مختلف 
مانند در آغوش گرفتن فرزند، حمل کیف و وسایل، 
سفرهای زیارتی مانند اربعین و... با محدودیت‌هایی 

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

فلسفه فراموش شده چادر
بعضی از منتقدان به چادرهای خاص معتقدند فلسفه چادر پوشیدگی کامل است و البته نباید جلوه‌گری داشته باشد اما استفاده از چادرهایی با سنگ‌ها و نگین‌های 
فراوان و خرج کارهای نامتعارف، این فلسفه را زیر سؤال می‌برد و کارکرد متفاوتی را رقم می‌زند. بعضی از مشتریان چادرهای با طرح جدید نیز به صرف مد بودن یا 
راحتی طرح، ‌چادری را انتخاب می‌کنند اما به تناسب طرح چادر با ظاهر خودشان بی‌توجهند، ‌در این شرایط کارکرد اصلی این حجاب که قرار است پوشیدگی کامل 
را ایجاد کند، مخدوش می‌شود و از قضا، ‌نمایان شدن را به‌دنبال دارد. تلقانی در این خصوص به انتخاب نوع چادر توسط مشتریانش اشاره کرده و می‌‌گوید:»برخی 
مشتریان چاقی موضعی دارند اما به چادرهای کمری و قجری یا برخی از چادرهای دارای آستین علاقه‌مندند«. بامداد نیز با اشاره به فلسفه چادر و جلوه‌گری 
بعضی طرح‌ها و تزئینات تأکید می‌کند:»چنین طرح‌هایی، ‌اصل چادر را از بین می‌برد.گاهی یادمان می‌رود چادر را برای چه‌کسی و به چه منظوری تولید می‌کنیم.«

مکث

برای سرکردن چادر سنتی مواجه می‌شوند اما 
نمی‌خواهند آن را در این شرایط هم کنار بگذارند 

پس چادرهای جدید به کمک آنها می‌آید«.

خرج‌کارهای سنگین‌تر 
برای مشتری‌های بیشتر 

 در میان چادرهایی که هر دو طراح وارد بازار 
کرده‌اند، نمونه‌هایی با جلوه‌های خاص هم دیده 
می‌شود. تلقانی درخصوص این چادرها می‌گوید:‌»‌ 

این طرح‌ها مناسب عرصه اجتماعی نیست و باید 
در محافل رسمی و مهمانی‌ها استفاده شود. اما 
وقتی دختران نوجوان با تغییر نحوه پوشش جامعه 
در سال‌های اخیر مواجه می‌شوند، همان طرح‌های 
ساده و قدیمی چادر را نمی‌پذیرند«. بامداد نیز به 
همین نکته اشاره کرده و می‌افزاید:‌»‌حجاب من 
باید به‌گونه‌ای باشد که جذابیت لازم را در این 
زمان برای دخترم داشته باشد. چادرهای سنتی 
که مادران ما سر می‌کردند بسیار باوقار و شکیل 
است اما ویژگی زنان نیز رفتن به سمت زیبایی 
است«. این طراحان که هم طراحی‌های ساده 
و مناسب اجتماع را در میان کارهایشان دارند و 
هم طرح‌های مجلسی، می‌گویند هر دو نوع کار، 
مشتری دارد اما معمولا تازه‌عروس‌ها به سراغ 
خرج‌کارهای خاص می‌روند و بیشتر مشتریان از 
چادرهای ساده‌تر استقبال می‌کنند. بامداد البته به 
خرج‌کارهای خاص و سنگین روی چادر نیز انتقاد 
کرده و می‌گوید:»گاهی اوقات برخی طراحان برای 
جذب مشتری بیشتر و خاص‌تر کردن محصول، 
تزئینات و خرج کارهای زیاد و متفاوتی به چادر 
اضافه می‌کنند اما همین خرج کارهای خاص که 
البته دیگر نمی‌توان عنوان طراحی چادر به آنها 

داد، نوعی تابوشکنی است.« 


